
quarta-feira, 7 de setembro de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (181) – 491

EXTRATO
7º Termo Aditivo Contratual
Pregão eletrônico 380/18 – Contrato: PRE/0160/18
Contratada: Cisco Brasil Terceirização de Serviços Eireli
Nos termos do art. 57, II da Lei 8666/93 fica prorrogado por 

mais 12 meses o prazo de vigência do contrato supramenciona-
do. SMO – Israel Cestari Jr.

EXTRATO
8º Termo Aditivo Contratual
Pregão eletrônico 258/18 – Contrato: PRE/0096/18
Contratada: Cisco Brasil Terceirização de Serviços Eireli
De acordo com a cláus. 6ª, item 6.5 do contrato supramen-

cionado, fica reajustado o valor atual do contrato na ordem 
de 12,285060%, correspondente ao IPC-SP (FIPE), apurado no 
período de Jun/21 a Mai/22. SMA – Adilson Vedroni; SMTTS – 
Amaury Hernandes; SMF – José Martinho W. Ravazzi Neto

EXTRATO
DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
APOSTILA PARA REAJUSTAMENTO DE PREÇOS
INEXIGIBILIDADE nº 015/2019 – Contrato INL/0013/19
Objeto: Publicação no Diário Oficial da União de atos 

oficiais e demais matérias de interesse do(a) Município de São 
José do Rio Preto - Contratada: IMPRENSA NACIONAL, CNPJ/MF 
nº 04.196.645/0001-00 - Nos termos da Portaria IN/SG/PR nº 
110/2022 fica reajustado o valor da publicação, a partir do dia 
02/05/2022, para R$ 38,92 por centímetro de coluna publicado. 
Mário Soler – Sec. Mun. de Comunicação Social

EXTRATO DE SESSÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N. 507/2022 – PRO-

CESSO N.º 13.247/2022
Objeto: Aquisição de ar condicionado (instalado) para o 

Centro Esportivo de Engenheiro Schmitt e Centro Regional de 
Eventos. Secretaria Municipal de Esportes e Lazer Sessão pública 
realizada on-line dia 06/09/2022. Não houve apresentação de 
propostas para o certame restando ao mesmo ser declarado 
DESERTO, não houve manifestação de intenção de recurso. A 
íntegra da sessão está disponível no “Portal de Compras” – 
Celia Candida Faria - Pregoeira.

 LICITAÇÃO
ABERTURA DE LICITAÇÃO
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras desta prefeitura, 

https://compras.empro.com.br/WBC6/, o pregão eletrônico n.° 
529/2022, processo 14.395/2022 objetivando Registro de Preços 
para aquisição de gêneros alimentícios para o consumo e prepa-
ro da alimentação do efetivo do corpo de bombeiros. Gabinete 
do Prefeito. O recebimento das propostas dar-se-á até o dia 23 
/09/2022. Às 08h30min e abertura a partir das 08h32min. O edi-
tal, na íntegra, e demais informações, encontram-se à disposição 
dos interessados, no Portal de Compras.

 EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 306/2022
ATA Nº 0734/22
CONTRATADA: ANDERSON ALBERTO ROSATI ME
OBJETO: Fornecimento de ferragens para amplia~]ao e 

manutenção da iluminação de vias públicas - Valores Unitários 
- Item 1 - R$29,71; Item 2 - R$5,24; Item 9 - R$48,99; Item 
10 - R$51,40 – SMO – Israel Cestari Júnior– Prazo de vigência: 
12 meses.

 DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPREITADA DE MÃO DE OBRA 

COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS VISAN-
DO A EXECUÇÃO DA OBRA DE REFORMA/REVITALIZAÇÃO DO 
COMPLEXO ESPORTIVO INTEGRADO DO ELDORADO (2ª ETAPA) 
- SEC. MUN. DE OBRAS. À vista dos autos e do parecer técnico 
elaborado pela Secretaria Municipal de Obras, que é utilizado 
como razões de decidir e passa a fazer parte integrante desta 
decisão, a Comissão Municipal de Licitação decide pela des-
classificação da proposta apresentada pela empresa MUNDIAL 
ENGENHARIA SANTA FÉ EIRELI (não atendeu ao item 6.2.3 
cc. Subitem 6.2.3.1 todos do edital). Prosseguindo, é prolata a 
seguinte classificação: 1º Colocado: LGR CONSTRUTORA LTDA 
EPP R$ 9.979.938,51 - O inteiro teor dessa decisão se acha 
encartada nos autos do processo à disposição dos interessados. 
Publique-se para ciência.

 SERVIÇO MUNICIPAL AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO
 ABERTURA DE LICITAÇÃO - AVISO DE EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras da Prefeitura 

Municipal de São José do Rio Preto-SP, https://compras.empro.
com.br/WBC6/, o Pregão Eletrônico SeMAE nº 77/2022, Processo 
SICOM 3319/2022 objetivando a Contratação de empresa para 
prestação de serviços para realização de manutenção preven-
tiva, corretiva e monitoramento em tempo real para controle 
do fator de potência em alta tensão, do sistema PTG 05 Solo 
Sagrado.

Prazo de execução: 12 meses. O recebimento das propostas 
dar-se-á até o dia 21.09.2022, às 08h30 e abertura a partir das 
08h35. O edital, na íntegra, e demais informações, encontram-se 
à disposição dos interessados, no portal de compras.

S. J. Rio Preto, 29.08.2022 - Fábio Augusto Zambon Furlan - 
Gerente Interino de Operação e Manutenção - Água.

 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS

 SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
E FINANÇAS
 Edital de licitação: Concorrência Pública 016/SGAF/2022 

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviço de reforma e ampliação da escola municipal - EMEF Profª 
Sebastiana Cobra. Encerramento: 10/10/2022 às 09h00. // Pre-
gão Eletrônico 203/SGAF/2022 Objeto: Aquisição de utensílios 
de cozinha. Abertura: 22/09/2022 às 08h30. // Pregão Eletrônico 
207/SGAF/2022 Objeto: Prestação de serviço com caminhão 
basculante, tipo toco. Abertura: 23/09/2022 às 09h00. // Pregão 
Eletrônico 208/SGAF/2022 Objeto: Aquisição de instrumentos 
musicais. Abertura: 22/09/2022 às 08h30. // Pregão Eletrônico 
214/SGAF/2022 Objeto: Aquisição de materiais esportivos. Aber-
tura: 23/09/2022 às 08h30.

Classificação dos leiloeiros oficiais após o 1º sorteio: 
Credenciamento 002/SGAF/2022. Objeto: Credenciamento de 
leiloeiros oficiais para a realização de leilões simultâneos 
(presencial+eletrônico on-line), destinados à alienação de bens 
móveis inservíveis e veículos usados. Ficam classificados: 1º 
Lugar: Wendel de Mello; 2º Lugar: Rafael de Andrade Verrone; 
3º Lugar: Oscar Moherdaui; 4º Lugar: Rita de Cássia Oliveira; 5º 
Lugar: Celso Ribeiro Martins Fernandes. A classificação completa 
do sorteio dos 72 leiloeiros credenciados poderá ser consultada 
na "Ata de sorteio e classificação" disponível no site oficial da 
prefeitura.

Julgamento de propostas: Tomada de Preços 020/SGAF/2022 
Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de 
engenharia para implantação de poços, realização de coleta e 
ensaios para monitoramento da qualidade das águas superfi-
ciais e subterrâneas na obra da Via Jaguari. Classificada em 1º 
Lugar a proposta da empresa: Instituto Nacional de Análises e 
Pesquisas Ltda. Não houve proposta desclassificada. Informa-
mos aos interessados, que está aberto o prazo para recurso, 
conforme art.109 da Lei Federal 8.666/93.

 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PRETO

 AVISO
DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO.
Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 509/2022 - Processo 

Licitatório 14.235/2022
Objeto: Aquisição de carrinho para transporte em atendi-

mento ao Hospital Municipal. Secretaria Municipal de Saúde.
IMPUGNANTE : ECS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Declaro improcedente a impugnação lançada pela empresa 

ECS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Fica mantida a data de 
processamento do pregão da seguinte forma: O recebimento 
das propostas dar-se-á até o dia 08/09/2022, às 08h30min e 
abertura a partir das 08h32min. Adriana Tápparo – Pregoeira

AVISO
EXTRATO DA SESSÃO, DECISÃO SOBRE RECURSO, ADJUDI-

CAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 494/2022 – Processo 

14.137/2022
Objeto: contratação de Instituição Financeira Oficial (Esta-

tal) para execução de serviços bancários de arrecadação de tri-
butos e outros. Secretaria Municipal da Fazenda. Sessão pública 
realizada on line com início dia 25/08/2022, sendo declarada 
vencedora do item 01 a empresa BANCO DO ESTADO DO ESPI-
RITO SANTO – BANESTES S/A. Houve manifestação de intenção 
de recurso pela empresa BANCO BRADESCO S/A. Foram apre-
sentadas as razões e as contrarrazões recursais. A pregoeira, 
após manifestação da Secretaria Municipal da Fazenda, manteve 
a decisão prolatada na sessão do Pregão. O processo foi enca-
minhado ao Sr. Secretário Municipal da Fazenda que ratificou a 
decisão da pregoeira, negando provimento aos recursos. Celia 
Candida Faria- Pregoeira.

ADJUDICO o item 01 à empresa BANCO DO ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO – BANESTES S/A conforme proposta declarada 
vencedora e HOMOLOGO este procedimento licitatório por não 
vislumbrar qualquer irregularidade. José Martinho Wolf Ravazzi 
Neto - Secretário Municipal da Fazenda. O inteiro teor encontra-
-se a disposição dos interessados no Portal de Compras e nos 
autos do processo.

 COMUNICADO
RETOMADA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

340/2022 – PROCESSO Nº 12.796/2022.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de mobiliário 

em geral- Secretaria Municipal de Saúde. Fica designada a 
data da sessão de retomada do pregão em epígrafe para o dia 
12/09/2022 às 15h00 para continuidade dos trabalhos – Sandra 
Cristina Dourado Neves Saeki - Pregoeira.

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
COMUNICADO
ASSUNTO: Requer emissão de Certificado de Registro 

Cadastral – CRC
REQUERENTE: TCA Soluções e Planejamento Ambiental Ltda 

EPP – CNPJ 10.245.713/0001-79
DESPACHO: Com fulcro no Art. 87, III da LF 8666/93 e na 

Súmula 51 do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – TCE/
SP, INDEFIRO o pedido de emissão do CRC feito pela requerente. 
Publique-se para conhecimento e para que surta os devidos efei-
tos legais. O inteiro teor se acha apensado aos autos do processo 
à disposição dos interessados. Wanderley Ap. de Souza – Diretor 
de Contratações Públicas.

COMUNICADO
NOTIFICAÇÃO
CONTRATADA: LUMAR COMERCIO DE PRODUTOS FARMA-

CEUTICOS LTDA
EMPENHOS 8922/22, 16023/22 E 18073/22
CONTRATADA: DUPATRI HOSPITALAR COMERCIO IMPOR-

TAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
EMPENHO: 15258/22
CONTRATADA: ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICA-

MENTOS LTDA
EMPENHO: 15280/22
CONTRATADA: DHR PRODUTOS MEDICOS LTDA
EMPENHO: 16974/22
CONTRATADA: ROSICLER CIRURGICA LTDA EPP
EMPENHOS: 17687/22, 17695/22 E 17724/22
Notifico os representantes legais das contratadas, para 

entregarem no prazo de 03 dias úteis, impreterivelmente, a 
contar do recebimento desta, a totalidade dos empenhos em 
epígrafe. O não cumprimento do prazo estabelecido implicará 
na aplicação das penalidades administrativas. Fica concedido o 
prazo de 05 dias úteis para a empresa em querendo apresentar 
contraditório, em atendimento aos ditames constitucionais. – 
SMS – DADM

COMUNICADO
NOTIFICAÇÃO
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 231/2022 – ATA/0463/2022
Objeto: Aquisição de óleo lubrificante e afins.
Prezado Senhor: Considerando que constam em aberto 

os pedidos n.º 7421 e 7442/2022 – Empenhos n.º 17279 e 
17384/2022, cujo prazo de entrega expirou em 15/08/2022; 
Considerando que o atraso no fornecimento causa insegurança 
e traz transtornos à rotina da Diretoria da Frota Municipal e 
secretaria de Serviços Gerais; Considerando que a empresa já 
foi notificada anteriormente quanto à regularização da entrega 
e não se manifestou; Fica o representante legal de empresa 
PIRACAIA COMÉRCIO DE PRODUTOS ELETRO ELETRÔNICOS 
LTDA., NOTIFICADO, pela última vez, a regularizar a entrega 
dos produtos, de forma imediata, nos termos da cláusula 2.1 do 
contrato, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis. Assim, 
fica concedido o prazo de 05 (Cinco) dias úteis, para, em queren-
do, apresentar o contraditório face às implicações que poderão 
advir do descumprimento da presente notificação. Publique-se, 
ADILSON VEDRONI - Secretário M. Administração.

 EXTRATO
PORTARIA N.º 877, de 05 de agosto de 2019
Extrato de Resultado de Processos Administrativos Disci-

plinares
Indiciado(a): DIOGO DA LUZ DE OLIVEIRA
Resultado: aplicação do inciso II, do artigo 215, 01 dia, por 

infração aos incisos I, II e III do artigo 204, bem como artigos 218 
e 317, ambos da Lei Complementar nº 05/90.

EDUARDO DE FREITAS PECHE CANHIZARES
Advogado:– OAB/SP 195.992
EXTRATO
PORTARIA N.º 879, de 05 de agosto de 2019
Extrato de Resultado de Processos Administrativos Disci-

plinares
Indiciado(a): GREYCE TATIANE FERNANDES
Resultado: aplicação do inciso II, do artigo 215, 05 dias, por 

infração aos incisos I, II, III e IX do artigo 204, bem como artigos 
218 e 317, ambos da Lei Complementar nº 05/90.

JOÃO MINEIRO VIANA
Advogado:– OAB/SP 252.364
EXTRATO
PORTARIA N.º 1.015, de 24 de junho de 2022
Extrato de Resultado de Processos Administrativos Disci-

plinares
Indiciado(a): DURVAL LUÍS FERRARINI
Resultado: aplicação do inciso II, do artigo 215, 05 dias, 

por infração ao inciso I do artigo 204 e inciso VII do artigo 205, 
ambos da L.C. nº 05/90.

LUCINÉIA DOS SANTOS
Advogado:– OAB/SP 284.849

 SÃO JOAQUIM DA BARRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOAQUIM DA 
BARRA

 AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 047/2022
PROC. ADM. n.º 3001/2021
Tipo da Licitação: Menor Preço Global por Lote.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENIZAÇÃO DOS CON-
DICIONADORES DE AR DOS PRÉDIOS DA REDE MUNICIPAL DE 
ENSINO, DE FORMA PARCELADA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO ANEXO 
I DO EDITAL.

Abertura da Sessão com o Credenciamento e entrega dos 
envelopes PROPOSTA; HABILITAÇÃO: dia 26/SETEMBRO/2022 
– ÀS 14h00.

Cópias do Edital completo poderão ser retiradas, junto 
ao Departamento de Licitação da Prefeitura nos dias úteis no 
horário das 12:00h às 16h30min ou pelo site oficial da Prefei-
tura – www.saojoaquimdabarra.sp.gov.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3810-9010.

São Joaquim da Barra, 06 de setembro de 2022.
Dr. Wagner José Schmidt
Prefeito
 AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 138/2022
PROC. ADM. n.º 2344/2022
Tipo da Licitação: Menor Preço Unitário do Item.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS EXCLUSIVO PARA MICRO-

EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE, PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE GRAMA DA ESPÉCIE ESMERALDA 
PARA PLANTIO EM LOCAIS DA ZONA URBANA DO MUNICÍPIO, 
CONFORME DESCRITO NO ANEXO I DO EDITAL.

Abertura da Sessão com o Credenciamento e entrega dos 
envelopes PROPOSTA; HABILITAÇÃO: dia 26/09/2022 – ÀS 
09h00.

Cópias do Edital completo poderão ser retiradas, junto 
ao Departamento de Licitação da Prefeitura nos dias úteis no 
horário das 12:00h às 16h30min ou pelo site oficial da Prefei-
tura – www.saojoaquimdabarra.sp.gov.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3810-9010.

São Joaquim da Barra, 06 de Setembro de 2022.
Dr. Wagner José Schmidt
Prefeito
 AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL N.º 139/2022
PROC. ADM. n.º 2167/2022
Tipo da Licitação: Menor Preço Unitário por Item.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS COM RESERVA DE COTA DE 

ATÉ 25% EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE, VISANDO EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PARA AULAS DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
CONFORME ANEXO I DO EDITAL.

Abertura da Sessão com o Credenciamento e entrega 
dos envelopes PROPOSTA; HABILITAÇÃO e AMOSTRAS: dia 
27/09/2022 – ÀS 09h00.

Cópias do Edital completo poderão ser retiradas, junto 
ao Departamento de Licitação da Prefeitura nos dias úteis no 
horário das 12:00h às 16h30min ou pelo site oficial da Prefei-
tura – www.saojoaquimdabarra.sp.gov.br. Maiores informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (16) 3810-9010.

São Joaquim da Barra, 06 de Setembro de 2022.
Dr. Wagner José Schmidt
Prefeito

 SÃO JOSÉ DA BELA VISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA BELA 
VISTA

 Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº. 0035/2022 - UASG 987091
Processo nº. 8035/2021. Objeto:- O presente processo tem 

como objeto o Contratação de empresa especializada para 
elaboração, aprovação de projetos de prevenção e combate a 
incêndio e pânico, e demais documentos necessários que visam 
a obtenção de AVCB (Alvará de Vistoria do Corpo de Bombeiros) 
e CLCB (Certificado de Licenciamento do Corpo de Bombeiros)
conforme Edital e seus anexos. Total de lotes licitados: 01. Entre-
ga das Propostas: a partir de 08/09/2022 às 08h00 no site www.
gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/09/2022 às 09h00 
no site www.gov.br/compras. O Edital e anexos à disposição dos 
interessados à partir de 08/09/2022 no Setor de Licitações sito 
na Rua Major João Soares, nº 1.236 – Centro – CEP: 14.440-
000, fone (16) 3142-8100, das 08h às 11h e das 13h às 17h, 
ou pelos sítios: www.saojosedabela vista.sp.gov.br ou www.
gov.br/compras.

WALTER CASSIO CARVALHO FACCIROLLI
Prefeito Municipal
 Aviso de Chamamento Público
Chamamento Público nº 0003/2022
Processo nº 1003/2022
A Prefeitura Municipal de São José da Bela Vista-SP torna 

público aos interessados que encontra-se aberta em seu setor 
de administração a Chamada Pública para celebração de Termo 
de Colaboração, objetivando a seleção de Organização da Socie-
dade Civil, qualificada no âmbito da região deste Município, 
objetivando o gerenciamento, a operacionalização e a execu-
ção de AÇÕES DE CARÁTER PÚBLICO NA SAÚDE, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, OBJETIVANDO REGULAR A ASSISTÊNCIA E 
ATENDIMENTO MÉDICO AMBULATORIAL E DE ESPECIALIDADES 
NAS DEPENDÊNCIAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE 
SÃO JOSÉ DA BELA VISTA, conforme condições especificadas 
no Edital e seus Anexos, estando o presente Chamamento e a 
consequente parceria, consoantes à Lei Federal n.º 13.019/2014 
e suas alterações e Decreto Municipal nº 1.785/2017. O Edital 
completo encontra-se à disposição dos interessados no site: 
www.saojosedabelavista.sp.gov.br. Maiores informações na Pre-
feitura Municipal Departamento de Licitações e Contratos, Rua 
Major João Soares,nº1.236, no centro da cidade de São José da 
Bela Vista-SP, CEP 14.440-000, Fone/Fax: (16)3142-8100. Recebi-
mento de propostas até 10 de outubro de 2022 às 09:00 horas.

WALTER CÁSSIO CARVALHO FACCIROLLI
Prefeito Municipal

 SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

 Pregão Presencial nº 39/2022 - Sistema de Registro de 
Preços para futura e eventual Aquisição de Desinfetante de água 
para consumo humano e hortifrutícola à base de cloro orgânico 
à Secretaria Municipal de Educação – Alimentação Escolar, 
conforme especificações técnicas constantes no Anexo I (Termo 
de Referência), com encerramento dia 22 de setembro de 2022 
às 09:00 horas. O Edital estará disponível através do site www.
saojosedoriopardodo.sp.gov.br. Mais informações no setor de 
Licitações e Contratos: Praça dos Três Poderes, nº 01, Centro ou 
através do telefone (19) 3682 – 7831.

 A Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo informa 
que referente ao Pregão Eletrônico nº 25/2022, será retomada 
a sessão no dia 14 de setembro de 2022 às 14:00 horas, para a 
negociação do valor do item 23.

que me foi atribuída pelo inciso III do artigo 2º do Decreto 
Municipal 11.092/2017 e no inciso XXII, do artigo 4º, da Lei 
10.520/02, HOMOLOGO o presente procedimento licitatório, 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 64/2022.” Jefferson Cirne 
da Costa – 05/09/2022. São Caetano do Sul, 06 de setembro 
de 2022. Carolina Morales Duwe-Diretora do Departamento de 
Licitações e Contratos

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DO SUL

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO DA DATA DE 
PAGAMENTO

E DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
PROCESSO CM Nº 0940/2018
CONTRATO CM Nº 09/2019
TERMO ADITIVO Nº 09-06/2022
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO 

DO SUL.
CONTRATADA: PORTO SEGURO – SEGURO SAÚDE S.A.
OBJETO: Termo Aditivo de alteração da data de pagamento 

do dia 30 (trinta) para todo dia 10 (dez) de cada mês e a 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato CM Nº 09/2019, 
referente à contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Assistência Odontológica – Plano Odontológico 
(Dental) empresarial, sem coparticipação, de acordo com as 
definições do Termo de Referência (Anexo I) do Edital Pregão 
Presencial nº 02/2019, pelo período de mais 12 (doze) meses.

VALOR MENSAL ESTIMADO: R$ 4.642,88 (quatro mil, seis-
centos e quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos).

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 55.714,56 (cinquenta e 
cinco mil, setecentos e catorze reais e cinquenta e seis centavos).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.01.01.01.031.0001.2089.3
3903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.

VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 12 (doze) meses, com início 
em 19 de agosto de 2022 e término em 18 de agosto de 2023.

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 18 de agosto 
de 2022.

São Caetano do Sul, 05 de setembro de 2022.
ANACLETO CAMPANELLA JUNIOR
Presidente

 SÃO CARLOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
 Extrato de Contrato nº 87/22 - Contratante: Prefeitura 

Municipal de São Carlos - Contratada: Comercial João Afonso 
Ltda. - Objeto: aquisição de material de consumo: pó de café 
para uso na Prefeitura Municipal de São Carlos (lote 1) - Valor: 
R$ 486.642,60 - Data da assinatura: 25/08/22 - Vigência: 12 
meses - Modalidade: Pregão Eletrônico nº 35/22 - Processo nº 
2.112/22

 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS
 Extrato de Aditamento Contratual - 1º termo aditivo ao 

Contrato nº 50/22 - Contratante: Prefeitura Municipal de São 
Carlos - Contratada: WWS Services Prestadora de Serviços Ltda. - 
Objeto: prorroga a vigência do contrato para prestação de servi-
ços de limpeza, asseio e conservação predial, com fornecimento 
de mão de obra para a Prefeitura Municipal de São Carlos para 
29/11/22 e estabelece para o período o valor de R$ 943.673,43 
- Data da assinatura: 31/08/22 - Processo nº 11.959/22

 SÃO JOÃO DA BOA VISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BOA 
VISTA

 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: Credencia-
mento nº 001/2022. Inexigibilidade de Licitação – art. 25, caput, 
da Lei nº 8.666/93. Processo Administrativo nº 332/2022. Objeto: 
Credenciamento de Sociedades Corretoras e Distribuidoras de 
Títulos e Valores Mobiliários e Pessoas Jurídicas que atuem como 
custodiantes de títulos públicos federais junto ao Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do Município de São João 
da Boa Vista – IPSJBV, que poderá custodiar os títulos públicos 
disponíveis, nos termos e condições estabelecidos em edital e 
seus anexos. Respaldado no artigo 25, caput, da Lei nº 8.666/93, 
e na documentação produzida nos autos processo administra-
tivo em epígrafe, HOMOLOGO o resultado do Credenciamento 
nº 001/2022 e AUTORIZO a contratação direta da empresa BGC 
LIQUIDEZ DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁ-
RIOS LTDA para a custódia dos títulos públicos disponíveis da 
Autarquia. Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei 
nº 8.666/93 DETERMINO a publicação da presente ratificação 
e homologação no Imprensa Oficial do Município, para que 
produza os efeitos legais. Publique-se e cumpra-se. São João da 
Boa Vista-SP, 06 de setembro de 2022. João Henrique de Paula 
Consentino (Superintendente).

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/2022. O Institu-
to de Previdência dos Servidores Públicos do Município de São 
João da Boa Vista, torna público o resultado do Credenciamento 
nº 001/2022. Inexigibilidade de Licitação – art. 25, caput, da Lei 
nº 8.666/93. Processo Administrativo nº 332/2022.

Classificada em 1º (primeiro) lugar para atuar como custo-
diante dos Títulos Públicos Federais negociados pelo Instituto de 
Previdência dos Servidores Públicos do Município de São João 
da Boa Vista – IPSJBV a empresa habilitada e credenciada: BCG 
LIQUIDEZ DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIARIOS 
LTDA. Classificada em 2º (segundo lugar) a empresa habilitada 
e credenciada: RENASCENÇA DISTRIBUIDORA DE TITULOS E 
VALORES MOBILIÁRIOS LTDA.

São João da Boa Vista, 06 de setembro de 2022. Douglas da 
Silva Vitielli (Presidente da Comissão Permanente de Licitação).

 RATIFICAÇÃO
Maria Teresinha de Jesus Pedroza, Prefeita Municipal de São 

João da Boa Vista, no uso de suas atribuições legais, RATIFICA:
Processo Administrativo n.º 6620/2022
Contratante: Prefeitura Municipal de São João da Boa Vista
Contratada: BOA SP ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PROSPECÇÃO PIC-

TÓRICA DO PAÇO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BOA VISTA, 
PARA ESTUDO DA COMPOSIÇÃO CROMÁTICA DO EDÍFICIO QUE 
SERVIRÁ COMO REFERENCIAL PARA PROJETOS FUTUROS EM 
CONFORMIDADE COM ÓRGÃO DE PRESERVAÇÃO: CONDEPHAAT.

Valor: R$ 15.100,20
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso I, da Lei Federal n.º 

8.666/93.
Data: 05 de setembro de 2022.
Maria Teresinha de Jesus Pedroza
Prefeita Municipal
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 149/22
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 001
O Município de São João da Boa Vista TORNA PÚBLICO AS 

ALTERAÇÕES PROCESSADAS NO EDITAL DO PREGÃO SUPRA-
CITADO E INFORMA QUE O edital de retificação já se encontra 
disponível no site www.saojoao.sp.gov.br.

Considerando as alterações processadas, fica alterada a 
data de realização do certame para o dia 21 de setembro de 
2022, às 09h00min.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições 
do Edital.

São João da Boa Vista, 06/09/22.

Kleber
Realce

Kleber
Realce

Kleber
Realce


